Rua Machado Bittencourt, 205 - Cj. 53 - Vl. Clementino - São Paulo/SP - tel.: (11) 5579-1242 - CNPJ: 43.197.615/0001-62

OF/PRES/300/2024

São Paulo, 24 de agosto de 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Sociedade Brasileira de Nefrologia, por meio de seu presidente, Dr. José Andrade Moura

Neto, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, vem convocar seus

associados que se encontrem quites com suas obrigações estatutárias, para reunirem-se

em Assembleia Geral Ordinária (AGO), conforme artigos 23º e 24° do Estatuto Social, a ser

realizada no Centro de Convenções Salvador/BA, Av. Octávio Mangabeira, 5.490, Boca do Rio,

Salvador - BA, CEP 41706-690, dia 28 de Setembro de 2024, às 13:00 horas, em primeira

convocação com a presença da maioria absoluta dos associados, ou em segunda convocação,

às 13:30 horas, com a presença de qualquer número de associados para deliberar acerca da

seguinte ordem do dia:

I. Deliberar sobre o Relatório de Atividades da SBN do último exercício;

II. Deliberar sobre a conta do último exercício social apresentada pela Diretoria, após parecer

do Conselho Fiscal, a ser apresentada pela Diretora Tesoureira;

III. Deliberar sobre a sede do XXXIV Congresso Brasileiro de Nefrologia, de acordo com o

capítulo V artigo 59°, do Estatuto Social.

IV. Eleger a Comissão Eleitoral para as eleições do biênio 2025/2026, tal como consta no

Estatuto Social da SBN, em seu capítulo VI, artigo 70º;

V. Deliberar sobre outros assuntos de interesse da SBN.

Dr. José Andrade Moura Neto
Presidente da SBN